



گفت و گو با دو مهندس که به فوتبال و هنر پرداختند

حسین کلانی:

# لبخند رییس فیفا یک دنیا معنا داشت

بر آنکو نیاز به اتاق فکر دارد / پیوند ما با تاجی ها، کاملا دوستانه بود / حق بانوان را به آنها بدهیم

ارتباط اقماری آن مثل دیدو بازدید و سفره هفت سین نیز از دیرباز مورد تاکید قرار داشته است.

اما نکته مهم که نیاز به مذاقه دارد، این است که ما همیشه از دیگر اقوام پیش بودیم و از این طریق یکتا پرستی را مورد توجه قرار دادیم.

به اعتقاد من، از طریق فرهنگ نوروز ابتدا به یکتا پرستی و سپس به دیگر مواهب رسیدیم. نوروز شروع یک حرکت فلکی است و تمام نوآوریها را به ما نوید می دهد. به همین دلیل نوروز را باید سرآمد تمامی اعیاد در تاریخ بشریت دانست.

**شاید به همین دلیل است که عید نوروز باعث همبستگی ایرانیان در ادوار تاریخ می شد. نظر جنابعالی در این راستا چیست؟**

دقیقا، چون همبستگی و استقلال مانشات گرفته از فرهنگ غنی قوم آریایی بود که در طول ادوار تاریخ سعی می شد که نوروز به عنوان نماد این فرهنگ حفظ شود. این فرهنگ به شکل ژنتیکی در نزد همه ما ایرانی هارسوخ کرد و اگر به دقت آداب آن را کالبد شکافی کنیم به این نکته پی می بریم که آداب عید نوروز به واقع تشکر انسان از خداوند به دلیل نعماتی است که بماداده، می باشد.

وقتی شما در این ایام به دید و بازدید می پردازید و محیط خانواده به گرمای خاصی می رسد، معنایش این است که همبستگی و همگرایی به معنای واقعی کلمه متجلی می شود.

اگر موافق هستید از حال و هوای این روزهای بهاری شروع کنیم. در آستانه عید سعید نوروز هستیم و بالطبع زمانیکه بهار دل انگیز و آداب آن از راه می رسد بی گمان تمدن و فرهنگ غنی کشورمان در ذهنمان نقش می بندد. تشریح شما از این فضا چیست؟

به اعتقاد بنده شروع خوبی در این گفت و گو داریم، باید باضرس قاطع بگویم آن زمانی که تمدن و فرهنگ غنی ایران در دنیا یک الگوی بی مانند بود، خیلی از کشورها هنوز کشف نشده بودند و یکی از علل برتری مانسبت به بسیاری از کشورها همین فرهنگ غنی بود. نوروز به عنوان نماد این فرهنگ، در دنیا از اعتبار و منزلت بالایی برخوردار است و به همین دلیل است که جهانیان برای آن احترام خاصی قائل هستند.

**ولی باوجود مشکلات بسیار و بورش اقوام مختلف به کشورمان در طول تاریخ، این فرهنگ غنی همچنان پایدار ماند و حفظ شد.**

بله همینطور است. کشورما در طول تاریخ چندین نوبت مورد تاخت و تاز ناجوانمردانه قرار گرفت اما همانطوریکه بخوبی به آن اشاره کردید، باوجود این مسائل بسیار دشوار، ایرانی ها تمدن خود را بخوبی حفظ کردند و به آیندگان منتقل نمودند.

همانطوریکه فردوسی نماد حماسی و حافظ و سعدی نماد ادبیات ایران عزیز هستند، نوروز به عنوان "برند" فرهنگ ما مطرح است و

مگر می شود از دنیای توپ گرد و مستطیل سبز بگویی و بنویسی ولی نامی از مهندس "حسین کلانی" یکی از مفاخر و بزرگان فوتبال این مرزوبوم یاد نکنی.

این مرد افتخار آفرین و دوست داشتنی نیازی به معرفی ندارد، مردی از تبار شاهین و مکتب اخلاق. او هم همانند پائلابی ها و سر طلابی ها از این مکتب سر بر آورد و طلا به دار فوتبال شد که هنوز که هنوز است برایش سرودست می شکنند و به

افتخارش از جابر می خیزند. کلانی مثل کاشانی، زنده یادان بهزادی، آشتیانی، محراب شاهرخی و حمید شیرزادگان از شاگردان خلف زنده یاد دکتر "عباس اکرامی" بود که در استاد یوم پیر پایتخت (امجدیه) برای شاهین و پرسپولیس و صد البته تیم ملی ما مایه مباهات شد.

فوتبال نیست متعصبی که برای شادی دل هواداران، کامیابی باشگاهش و موفقیت تیم ملی کشورش، سر بازی شش دانگ بود و همین فاکتورها سبب شد تا او در منظومه بزرگان فوتبال ما قرار گیرد. صد البته هنوز هم مهندس در صف فرهیختگان قرار دارد و صحبت با او لذت بخش می نماید. با مهندس فاخر فوتبال از هر دری سخن گفتیم، بویژه در زمینه عید نوروز، فوتبال، تیم ملی و... که خواندن آن خالی از لطف نیست.

\*\*\*